1

江苏省房地产估价与经纪协会文件
苏房估经协（2022）020号

关于征集、搜集房地产估价报告、房地产估价报告典型案例的

通知

各设区市房地产估价行业协会（估价专业委员会）、房地产估价机构会员单

位：

房地产估价行业自 80 年代开始以来，服务于我国经济建设，为社会发

展做出一定贡献。江苏省房地产估价行业起步较早，发展较快，为江苏省

的经济建设和社会稳定持续发挥着重要作用。自《资产评估法》，《房地产

估价规范》（GB/T50291－2015）以及《房地产估价基本术语标准》

（GB/T50899-2013）等法律法规和行业规范实施以来，房地产估价行业

得到了进一步规范。为更加深入理解《房地产估价规范》、《房地产估价

基本术语标准》，提高广大房地产估价行业评估人员专业技术水平，增强

房地产估价报告整体质量，进一步提升我省房地产估价行业的公信力和

社会知名度，我会拟定编写《房地产估价报告选编》、《房地产估价报告

典型案例选编》以及《涉执房地产估价司法报告案例选编》等材料，供

广大房地产评估专业人员学习、交流和研讨。为丰富编写材料内容的多

样性，提高编写材料的参考价值，现向全省征集、搜集房地产估价报告，

房地产估价报告典型案例。具体事宜通知如下：

2

一、征集、搜集房地产估价报告，房地产估价报告典型案例的内容

1、《房地产估价规范》中规定的不同估价目的各类房地产估价报告；

2、《房地产估价规范》中规定的采用不同估价方法的各类房地产估

价报告；

3、各房地产估价报告典型案例（估价对象用途不一致，大型综合体

估价，公墓陵园估价，古建筑估价，寺庙估价等特殊类估价对象）

4、一份估价报告中采用两种估价方法的优先。

二、征集、搜集房地产估价报告，房地产估价典型案例来源

1、房地产估价机构会员单位自荐申报；

2、采集省住建厅、各市区房地产估价主管部门“双随机”检查中的报告；

3、采集省行政审批中心在房地产估价机构等级申报、升级、资质续

期过程中抽查的报告；

4、采集省协会和各市区市估价行业协会年度估价报告抽查中的报告；

5、采集 2019 年以来各级人民法院委托我会进行涉执房地产司法评

估异议报告专业技术评审的报告；

6、省协会房地产估价专业委员会进行课题研究的典型报告；

7、其他来源的房地产估价报告以及典型案例。

三、征集、搜集房地产估价报告，房地产估价报告典型案例时间和方

式

1、自荐单位，将自荐的房地产估价报告、房地产估价典型报告分为估

价报告（含技术报告）和附件两部分（估价报告为 WORD 电子文档，附件

为扫描件 JPG 格式），压缩成 RAR 或者 ZIP 格式后，上传到邮箱：

3

jsfdc_gujia@sina.com。上传文件名称为：机构名称+报告编号。上传截止时

间：2022 年 12 月 31 日。

3、省协会房地产估价报告编撰工作组，对相应单位进行房地产估价报

告，房地产估价报告典型案例搜集、采集工作。

四、房地产估价报告，房地产估价报告典型案例编写方法

1、省协会成立房地产估价报告编撰工作组；

2、按照《中华人民共和国著作权法》、《中华人民共和国商业秘密法》、

《个人信息保护法》等相关法律要求，根据《房地产估价规范》对征集、

搜集的房地产估价报告，房地产估价报告典型案例进行整理编辑；

3、按《房地产估价规范》要求，在最大程度上保持报告整体原貌的

基础上，将征集、搜集的房地产估价报告通过整理、删减（删除和隐藏报

告中涉及个人、机构、单位、估价对象等相关信息、商业秘密等内容）以

及编辑排版等方式编印成册。

五、协助承办单位

1、南京工业大学天诚不动产研究所

2、苏州市房地产与资产评估行业协会

3、淮安市房地产估价与经纪协会

4、徐州市房地产估价行业协会

六、其他事项

1、请各设区市房地产估价行业协会（估价专业委员会）、房地产估价

机构会员单位给予大力支持与协助；

2、各设区市房地产估价行业协会（估价专业委员会）、房地产估价机

mailto:jsfdc_gujia@sina.com

4

构会员单位如对《通知》中有关征集、搜集以及录用等事项的完善意见与

建议，请于 2022 年 12 月 31 日前将意见与建议的 WORD 文档发送到邮箱

2451836889@qq.com（发来邮件时请备注单位名称+联系人+电话）。

江苏省房地产估价与经纪协会

2022 年 11 月 30 日